
合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

海正环验字（2018）第（046）号

建设单位：合肥聚合辐化技术有限公司

编制单位：合肥海正环境监测有限责任公司

二〇一八年八月





建设单位法人代表：朱 亮

编制单位法人代表：潘丽丽

项 目 负 责 人：陈雪瑶

填 表 人：马文秀

建设单位：合肥聚合辐化技术有限公司

电话：15155172865

传真：

邮政编码：230093

地址：合肥市肥西县桃花镇玉兰大道 31

号

编制单位：合肥海正环境监测有限

责任公司

电话：0551-65894538

传真：0551-65894538

邮政编码：230088
[...]
合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

10

润湿剂 t/a 2.4 2.4

消泡剂 t/a 2.4 2.4

防粘剂 t/a 14.4 14.4

涂料增稠剂 t/a 4.8 4.8

水 t/a 135.49 135.49

印刷测试
印花胶浆 kg/a 30 30

涂料色浆 kg/a 20 20

2.3、建设项目主要生产设备

表 2-3项目主要生产设备一览表

序号 类别 设备名称 规格型号 单位
环评设

计数量
实际情况

1

大胶浆生

产线

高速分散釜 2立方 台 1 1

2 袋式过滤器 0.5立方 台 1 1

3 增稠釜 2立方 台 2 2

4 水环真空泵 7.5kw 台 1 1

5

小胶浆生

产线

高速分散机 11kw、22kw 台 2 2

6 蓝氏砂磨机 0.5立方 台 1 1

7 袋式过滤器 0.5立方 台 2 2

8 增稠分散机 0.5立方 台 2 2

9 压料机 0.5立方 台 1 1

10 印刷测试 椭圆印花机 —— 台 1 1

11 自动投料机 698—1163—11606 台 0 1

12 燃油锅炉 LHS0.5—0.7—Q.Y 台 1 1

2.4、项目产品方案

表 2-4项目产品方案

产品名称 规格 设计产能 实际产能

印花胶浆 20kg/桶 1200t/a 1200t/a



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

11

2.5、项目变更情况

表 2-5项目变更情况一览表

序号 环评要求 实际建设情况

1
项目胶浆生产分散研磨等过程中产生的有

机废气经集气罩收集后，通过 1套光氧化催

化设备处理后，由 1根 15米高排气筒排放

实际项目胶浆生产分散研磨等过程中产生

的有机废气、空桶区、成品区收集的废气和

辐照过程中产生的废气（不在本次验收范围

内）一起经集气罩收集后，通过 1套喷淋装

置+光氧化催化设备处理后，由 1根 20米高

排气筒排放。同时会产生喷淋废水，喷淋废

水定期排入污水处理站处理

根据环境保护部 2017年 11月 20日关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》的公告（国环规环评[2017]4 号），以排放污染物为主的建设项目，参照《建设项目

竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制验收监测报告，根据《建设项目竣工环境

保护验收技术指南 污染影响类》，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者

防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动需重新报批环评手续，项目不属于重大变动。

2.6、项目水平衡图

2.7、主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1.4442

新鲜水

胶浆生产用水

水环真空泵水箱补充用水

印刷调浆用水

网版清洗用水

喷淋塔水

生活用水

厂 区污 水

处理站

化粪池
经开区污水

处理厂

1.1291

0.01

0.00011

0.015

0.04

0.25
派河

0.015

0.04

0.05
0.2 0.2

0.055

0.255

图 2-1 建设项目水平衡图 单位：t/d



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

12

（1）项目大印花胶浆生产线工艺流程及产污环节见下图 2-2：

分散剂

高速分散

过滤

增稠

过滤

包装

胶浆树脂、润湿剂、

消泡剂、水等

增稠剂

N、G1、G2

S1-1

S1-2

不合格品S

注：S——固废，N——噪声，G——废气

图 2-2项目大印花胶浆生产线工艺流程及产污环节图

工艺流程简介：

项目印花胶浆生产线在胶浆车间内，产品为水性印花胶浆。

①高速分散：将胶浆树脂计量后加入高速分散釜中，开动搅拌依次加入分散剂(粉状)、

润湿剂和消泡剂，搅拌 15分钟，再高速分散 30分钟。

②过滤：将分散好的分散液通过袋式过滤器过滤到增稠釜中。

③增稠：将分散过滤好的分散液通过水环真空泵真空脱泡 15 分钟，再加入增稠剂增

稠到规定粘度。

④过滤包装：增稠后的胶浆通过袋式过滤器过滤后包装。

项目生产线料缸可移动，项目大印花胶浆生产线采用水环真空泵将料缸提升至分散剂

投料平台进行投料和高速分散。工艺分散过程中为防止胶浆固化，需在秋冬等室温较低的



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

13

季节为分散工序提供热源。项目采用 1台 1.5t 的柴油锅炉在分散过程中对胶浆进行保温，

维持温度在 50~60℃。

（2）项目小印花胶浆生产线工艺流程及产污环节见下图 2-3：

预分散

分散

过滤

增稠

压料、包装

胶浆树脂、润湿剂、

防粘剂、水等

增稠剂

N、G5

S2

N、G3、G4

不合格品S

分散剂

注：S——固废，N——噪声，G——废气

图 2-3项目小印花胶浆生产线工艺流程及产污环节图

工艺流程简介：

①预分散：将胶浆树脂、分散剂(粉状)、润湿剂、防粘剂、水等投入高速分散机的拉

缸中，预分散 10分钟。

②分散：将预分散好的物料打入砂磨机(即小分散机)中，乳化分散 15分钟。

③过滤：将分散好的分散液通过袋式过滤器过滤到增稠分散机的拉缸中。

④增稠：在增稠分散机的拉缸中加入增稠剂将物料增稠到规定粘度。

⑤压料、包装：将增稠好的胶浆通过压料机压料包装。



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

14

（3）项目产品印刷检测工艺流程及产污环节见下图 2-4：

G6-2G6-1 G6-2

印刷调浆 打印、烘干 检测

注：S——固废，N——噪声，G——废气

图 2-4项目产品印刷检测工艺流程及产污环节图

工艺流程简介：

项目产品检测在印花机内进行，测试工艺较简单。主要进行成品水性印花胶浆物理性

质的检测，包括胶浆的流畅性。塞网性能，不涉及化学反应。

①调浆：将印花胶浆用涂料色浆调成设计好的颜色，用纯净水调整粘度。

②印刷：用调制好的浆料在椭圆机上用网版印花。

③打印、烘干：在印花的胶浆上用数码打印，打印完成后进行烘干，项目采用电加热

的灯管为热源进行烘干，烘干温度 60~70℃，烘干时间 10~20s。

④产品检验测试合格即为合格的产品。



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

15

表三、 主要污染源、污染物处理和排放

3.1、 废气污染物排放及处理设施

本项目废气主要是投料过程中产生的投料粉尘、分散研磨过程中产生的有机废气、柴

油锅炉燃烧产生的废气、测试印刷过程中产生的有机废气等。

投料粉尘：由集气罩收集后，经 1套脉冲滤筒式除尘器处理后，由 1根 15米高排气筒

高空排放。

分散研磨产生的有机废气：污染因子为非甲烷总烃，由集气罩收集后，经 1套喷淋装

置+光氧化催化设备处理后，由 1根 20米高排气筒高空排放。

锅炉废气：燃油锅炉燃烧产生的废气经 1根 8米高的排气筒进行高空排放。

无组织废气：测试印刷过程中产生的有机废气非甲烷总烃产生量较少，以无组织的形

式进行排放，通过排风扇加强车间通风，保证无组织废气达标排放。

3.2、 废水排放情况及处理设施

本项目产生的废水主要是洗版废水、喷淋塔废水和员工生活污水。

本项目产生的洗版废水以及定期更换的喷淋塔废水经厂区污水处理站处理后由市政污

水管网接管进入合肥经开区污水处理厂处理；项目产生的生活污水经化粪池处理后由市政

污水管网接管进入合肥经开区污水处理厂处理，达标后最终排入派河。

图 3-1项目区污水处理站处理工艺流程图

污水泵格栅井 调节池污水
一级净

化器

中 间

水池 提升泵

投加絮凝剂

厌氧三相

分离器

生物接触

氧化池
二级净

化器

气浮净

化设备

吸附过

滤器

清水池 排入污水管网

投加絮凝剂



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

16

具体流程说明如下：

首先生产污水及生活污水流入预沉调节池。为了不影响水泵的正常使用，在污水进入

预沉调节池前设计格栅，防止及截留粗大状杂物及纤维针织类进入预沉调节池。废水经调

节池均匀调节后，由污水提升到一级净化器，并投加絮凝剂进行混凝沉淀，有利于事续生

化系统处理效率的稳定性，经一级沉淀分离后的污水流入厌氧池，进行厌氧消化处理，通

过污水泵提升流入厌氧池底部的布水管，使厌氧池沉淀的悬浮污泥层均匀地翻动，在厌氧

池对有机物进行有效反应；同时污水、污泥、和沼气通过三相分离器分离，多余部分的水

从出水堰流出，能够使厌氧池内对污水有机物去除率达到 80-90%，本厌氧反应器有很高的

容积率和运行稳定性，有效停留时间且不会产生污泥膨胀；耐冲击负荷；污泥量少；操作

简单。

经厌氧三相分离器处理后的污水再进一步生化处理，活污水中有机成分比较高，可生

化性好，因此采用生物处理方法以降低有机物含量是最经济的。本方案设置有机负荷较低

的生物接触氧化池进行生物处理，接触氧化池具有耐冲击负荷，污泥生成量少且不易产生

污泥膨胀，处理效果好，运行稳定等特点，它被广泛运用于废水处理中。生化不仅很能够

有效去除污水中的含碳有机物，对总氮去除率可达 80%，磷的去除率可达 64%，处理效果

令人满意。

生化池采用半软性填料，该填料均匀悬挂不易堵塞，比表面积达 250m2/m3，能对气泡

用密集性多层次的切割，水流特性优越。(填料的好坏决定了微生物生长繁殖,直接影响

COD、BOD的除率)。

生化池供氧机采用 HC-40S型，功率 0.75KW，风压 0.4Mpa；风量 0.61m3/h，生化气水

比平均为 25-30:1。

经厌氧和生化处理后的出水，再进一步流入二级净化器,经生化处理后在生化池内新陈

代谢下来的生物膜在二级沉淀进行泥水分离，脱离下来的生物膜沉入二沉池底部，上清液

入气浮净化设备，同时投加助凝聚剂，进行助凝反应，一方面可去除油类污染物和其它污

染物，气浮净化设备出水再流入吸附过滤器，经吸附过滤细小颗粒后进入清水箱后排放，

在净化器沉降的污泥和气浮净化设备浮渣一道流入污泥干化场后，污泥自然干化成泥饼。

滤水回到调节水池，污泥饼后由废物处理中心解决。

3.3、 噪声污染情况及处理设施

本项目噪声主要是高速分散机、研磨机、空压机等设备运行时产生的设备噪声。



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

17

本项目高速分散机、研磨机、空压机等生产设备已通过加强设备管理、车间隔声、基

础减振、距离衰减等措施来降低噪声。

3.4、 固体废物排放情况及处理设施

本项目产生的固体废物主要是水性印花胶浆生产过程中产生的不合格品、过滤滤渣、

原辅材料的废包装桶、印刷测试过程中产生的废布料、污水处理站污泥和生活垃圾。

其中废布料和生活垃圾收集后交由当地环卫部门统一及时清运；不合格品全部作降级

处理，重新作为原料进入胶浆生产线再利用；废包装桶交由厂家上海巴斯夫化工有限公司

回收；过滤滤渣和污水处理站污泥统一收集于厂区危废暂存间，交由安徽浩悦环境科技有

限责任公司进行处置。

3.5环境保护投资

表 3-1 环保投资一览表

类别 环保设施名称 环保投资（万元） 实际投资（万元）

废水处理 依托厂区污水处理设施 0 0

废气

处理

胶浆生

产非甲

烷总烃

集气罩收集引至厂区的 1套光氧

化催化设备处理后，由 1根 15m
高排气筒排放

6 50
胶浆生

产投料

粉尘

集气罩收集引至 1套脉冲式滤筒

除尘器处理后，由 1根 15m高排

气筒排放

印刷测

试非甲

烷总烃

排气扇

固废处理 一般固废暂存场所 1.5 1.5

噪声处理 减振、隔声、消音 0.1 0.1

合计 7.6 51.6



合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目竣工环境保护验收监测报告表

18

3.6、环保“三同时”制度落实情况

合肥聚合辐化技术有限公司胶浆生产项目按照环境影响报告表及其批复中要求建设的

污染防治设施和提出的污染防治措施全部落实。

表 3-2建设项目环境保护“三同时”验收一览表

序

号
类别

环评要求内容

实际落实情况

治理对象 治理方案 治理效果

1
废水

治理

洗版废水

洗版废水经厂区内

污水处理站处理后

与预处理后的职工

生活废水，由规范排

污口达标排入市政

污水管网

满足合肥经济技术

开发区污水处理厂

接管要求

洗版废水经厂区内污水处理

站处理后与经化粪池预处理

后的生活污水汇合，由市政

管网接管进入合肥经开区污

水处理厂处理，最终排入派

河；验收监测期间，排放的

生活污水污染因子 pH、
COD、BOD5、SS、氨氮、动

植物油和洗版废水污染因子

pH、COD、BOD5、SS、氨

氮的排放浓度均满足合肥经

开区污水处理厂接管要求

生活污水

2
废气

治理

胶浆生产

非甲烷总

烃

集气罩收集引至厂

区的 1套光氧化催

化设备处理（处理风

量 30000m3/h，处理

效率 90%）后，由 1
根 15米高排气筒

（2#）排放
满足上海市《涂料、

油墨及其类似产品

制造工业大气污染

物排放标准》

（DB31/881-2015）
表 1中相关标准

项目在胶浆生产过程中产生

的有机废气由集气罩收集

后，经 1套喷淋装置+光氧化

催化设备处理后，由 1根 20
米高排气筒高空排放；验收

监测期间，胶浆生产产生的

有机废气污染因子非甲烷总

烃的排放浓度和排放速率满

足上海市《涂料、油墨及其

类似产品制造工业大气污染

物排放标准》

（DB31/881-2015）表 1中的

相关标准。

胶浆生产

投料粉尘

集气罩收集引至 1
套脉冲式滤筒除尘

器处理（处理风量

10000m3/h，处理效

率 99%）后，由 1
根 15米高排气筒

（1#）排放

项目投料过程中产生的投料

粉尘由集气罩收集后，经 1
套脉冲滤筒式除尘器处理

后，由 1根 15米高排气筒高

空排放；验收监测期间，投

料过程产生的颗粒物的排放

浓度和排放速率均满足上海

市《涂料、油墨及其类似产